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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

Novú značku pre turistov aj domácich uviedli do života zástupcovia mikulášskej samosprávy s ambasádormi grafického stvárnenia nášho mesta, ktoré predstavuje historické domi-
nanty vsadené do okolitého prostredia hôr a blízkej Liptovskej Mary. Nový vizuál so sloganom Mesto medzi horami zobrazuje jednoducho a moderne štylizovanú podobu Liptovského 
Mikuláša, jeho tvárami sa stali Jakub Grigar, Michal Barbier, Ivan Rusina a Zuzana Bernardová Stromková. Viac sa dočítate na strane 3.

Liptovský Mikuláš je síce odvždy svojimi prírodnými danosťami mestom medzi horami, ale až od uplynulých 
Stoličných dní sa ním stal aj oficiálne.
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Liptovský Mikuláš sa nachádza v krásnom 
regióne v obklopení hôr, vody, zelenej prí-
rody a je známy svojou pohostinnosťou. Tie-
to špecifiká jednoducho a moderne zachy-
táva nový vizuál so sloganom Mesto medzi 
horami.

Do života ho poklepkaním ihličnatou vet-
vičkou uviedol počas Stoličných dní primá-
tor Ján Blcháč s ambasádormi novej súčasti 
mestského loga Jakubom Grigarom, Micha-
lom Barbierom a Ivanom Rusinom.

Nový vizuál vychádza z pôvodného mest-
ského loga Mesto pre všetkých a nenahrá-
dza ho, ale dopĺňa. Radnica má ambíciu po-
stupne vytvoriť jeho variácie aj pre ostatné 
slogany mesta.

Sme oficiálne MESTO MEDZI HORAMI
Stále sme Mesto pre všetkých
Naše mesto má mnoho prívlastkov. Či už je 
to Mesto olympijských víťazov, Mesto pre 
všetkých, Mesto medzi horami alebo tiež 
pomerne zaužívané Mesto, ktoré žije a kde 
sa dobre žije. Všetky sú stále platné a navzá-
jom sa nenahrádzajú ani nevylučujú.

Štylizovaná podoba nášho mesta
Symbolika aj farebnosť nového vizuálu vy-
chádzajú z  mestského loga, tzv.  mikuláš-
skeho balíčka, kde tmavomodrá farba sym-
bolizuje hory, najmä Západné Tatry, svetlo-
modrá vodu, najmä Liptovskú Maru, zelená 
predstavuje krásnu liptovskú prírodu a zlatá 
hojnosť, štedrosť a pohostinnosť. Súčasťou 

grafického stvárnenia Mesta medzi horami 
sú tiež ikonické dominanty – Synagóga, ako 
najmonumentálnejšia klasicistická stavba, 
Kostol sv. Mikuláša, ktorý je najstaršou sta-
vebnou pamiatkou, Múzeum Janka Kráľa so 
svojimi typickými arkádami, štylizované ná-
mestie, panoráma Tatier aj Liptovská Mara.

Páči sa vám? Noste ho so sebou
Pokiaľ chcete svetu povedať, že pochádza-
te z Mesta medzi horami alebo sa vám nový 
atraktívny vizuál jednoducho páči, v Infor-
mačnom centre na Námestí mieru si môžete 
zakúpiť reklamné predmety z novej kolekcie. 
Ponúkajú tričká, mikiny, šiltovky, tašky, hrn-
čeky a mnoho ďalšieho.� -red-

Nechajte sa okúzliť krásami nášho mikuláš-
skeho lesoparku a naplňte svojim ratolestiam 
víkendový čí prázdninový program atraktív-
ne priamo v prírode. Voľný čas a mobilný te-
lefón je to jediné, čo potrebujete, aby ste spo-
znali rastliny a živočíchy žijúce na Háji. Mi-
kulášanom aj návštevníkom Liptova je k dis-
pozícii bezplatná aplikácia Objav lesopark, 
ktorá vás prevedie dvanástimi zastávkami, 
vaše vedomosti preverí v kvíze priamo po-
čas prechádzky lesíkom a ponúkne vám za-
ujímavú brožúru fauny a flóry na Háji.

Odfoťte sa s diviakom
Celú trasu prešli s pomocou aplikácie prví po-
užívatelia – deti z našich mestských škôl. Ku 
jednotlivým stanovištiam ich navigoval kom-
pas a počas chôdze sa predbiehali, kto rých-
lejšie a správne vyplní kvízové otázky. Oča-

Letné dni môžete s deťmi stráviť na Háji, 
cez appku spoznajú zvieratká aj rastliny

rení boli nevšednými zážitkami z rozšírenej 
reality, animácií a videí. Kamarátom sa môžu 
pochváliť fotografiou s diviakom alebo milý-
mi veveričkami.

Budujte vzťah k prírode
Projekt je určený pre širokú verejnosť, svo-
jím vzdelávacím aspektom pre žiakov zák-
ladných škôl, svojou hravou formou pre ro-
diny s deťmi, túlaním sa v prírode pre turistov 
a milovníkov prírody. Takáto forma aktivity 
priamo v prírode posilňuje pocit zodpoved-
nosti k ochrane životného prostredia každé-
ho jednotlivca. Vzbudzuje záujem mladších 
generácií o lokálne prírodné bohatstvo a jed-
noduchou súťažnou formou motivuje žiacke 
kolektívy k dosahovaniu dobrých výsledkov 
v oblasti environmentu.

Aplikácia predbehla dobu
Prenesením rozšírenej reality z interiéru do 
prírody sme predbehli dobu, rozšírená realita 
sa prednostne využíva v uzatvorených miest-
nostiach múzeí a galérií. Podľa vývojárov sa 
takéto aplikácie stanú súčasťou všetkých 
mobilných telefónov najskôr za dva roky.

Lesopark na Háji je vyhľadávaný pre krá-
su prírody, neopakovateľné výhľady, široké 
možnosti športovania a vojenskú históriu. 
Za zaujímavosťami lesoparku sa turisti mô-
žu v súčasnosti vydať dvomi náučnými chod-
níkmi. Teraz ich doplnila trasa Virtuálnej en-
virovýchovy s  aplikáciou Objav lesopark. 
Spolu s aplikáciou funguje environmentál-
ne vzdelávanie prostredníctvom webovej 
stránky envirohaj.sk. Jej obsahom sú infor-
mácie o environmentálnych cieľoch a akti-
vitách mesta.

� -red-

Aplikáciu OBJAV LESOPARK si stiah-
nite priamo na začiatku náučného 
chodníka z infotabule prostredníc-
tvom QR kódu, link na stiahnutie náj-
dete aj na stránke envirohaj.sk

Opäť pomáhame: Banská 
Štiavnica dostala financie na 
odstraňovanie následkov požiaru
Mikulášska radnica opäť podáva pomoc-
nú ruku, tentokrát samospráve v Banskej 
Štiavnici. Financie, ktoré schválili na ná-
vrh vedenia nášho mesta poslanci vo výš-
ke 5 000 eur, sme poslali na transparent-
ný účet štiavnického úradu. Príspevkom 
sa budeme nepriamo podieľať na likvidá-
cii následkov požiaru, ktorý zničil histo-
rické objekty v marci tohto roku.

„Mikulášania vždy vedeli v  ťaž-
kých chvíľach ukázať svoje veľké srdce 
a v tomto duchu je naše mesto tentokrát 
solidárne aj voči Banskej Štiavnici, ktorá 
je zapísaná do Zoznamu Unesco. Je to 
slovenký klenot, ktorý si zaslúži, aby sa 
po tej katastrofe čo najskôr pozviechal,“ 
povedal primátor Ján Blcháč.

Naše mesto nezostalo chladné voči 
nešťastiam v  iných častiach Slovenska 
ani v minulosti. Peňažne sme podpori-
li obete havárie autobusu z Košíc v ro-
ku 2008, rodiny baníkov a záchranárov 
z Handlovej po výbuchu v bani o rok ne-
skôr. Podpora smerovala aj do Terchovej 
po prírodnej katastrofe vo Vrátnej v roku 
2014 a do Prešova v roku 2019 po výbu-
chu v bytovke na Mukačevskej ulici. Za-
pojili sme sa aj do humanitárnej pomo-
ci pre Ukrajinu poukázaním financií pre 
Slovenský Červený kríž a Spišskú katolíc-
ku charitu.� -red-
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Každý štvrtok podvečer sa na dve hodiny 
rozložia pri fontáne Metamorfózy v centre 
mesta maliarske stojany. Nachystané budú 
pre všetkých okoloidúcich, ktorí sa chcú na-
chvíľu zastaviť, načerpať energiu alebo jed-
noducho zažiť niečo nové. Pod vedením lek-
toriek si budú môcť vytvoriť obraz podľa se-
ba a vyzdobiť si ním voľnú stenu vo svojej 
domácnosti.

Stačí dobrá nálada
Mesto pre nádejných umelcov zabezpečí 
maliarske stojany, dosky, veľkoformátové pa-
piere aj pastely. Jediné, čo si treba priniesť, 

je dobrá nálada. Zážitkové maľovanie je pri-
oritne určené pre ľudí, ktorí nikdy nemaľovali 
a chcú si to skúsiť. Pre tých, ktorí si nenašli čas 
alebo si mysleli, že nemajú talent.

„Radi privítame aj tých, čo radi vo voľnom 
čase maľujú. Ak sa pristaví „profík“ a nama-
ľuje si obraz, oživí to celkovú atmosféru a in-
špiruje ostatných,“ pozvala autorka projektu 
Regina Lovišková.

Témy sú pestré
Zážitkové maľovanie v meste sa každý týž-
deň ponesie v inom duchu. Mikulášania pre-
nesú na papier svoje pocity napríklad na té-

mu letný večer, pop-art, motýlie krídla alebo 
tajomné hakybaky.

„Každý účastník si vyberie podklad, kto-
rý máme pripravený. Ten slúži na inšpiráciu. 
Človek ho môže použiť, ale nemusí. Niekto-
rí premaľujú to, čo majú na podklade, niek-
torí sa nechajú inšpirovať a namaľujú niečo 
podobné a niekto maľuje úplne podľa seba.“

Talent má každý, treba ho objaviť
Podvečerné maľovacie štvrtky sú cielené na 
tínedžerov a dospelákov, ale rodičia môžu 
pokojne prísť aj so svojimi deťmi.

„Kým si maminky alebo ockovia zamaľujú 
na stojanoch, deti si budú kresliť na vyrolova-
ných papieroch na zemi,“ opísala Lovišková.

Ľudia podľa nej odchádzajú zo zážitko-
vého maľovania usmiati, s dobrou náladou, 
s vierou vo svoje sily. Málokto totižto vie, že 
v každom je umelec, len ho treba nájsť.

„Popri našom maľovaní ho objavia. A ak 
budú chcieť, môžu svojho umelca v  sebe 
rozvíjať ďalej. Či už doma alebo v rôznych 
kluboch.“

Pripravená je aj mokrá alternatíva
Zážitkové maľovanie je o relaxe, dobrom po-
cite a uvedomení si svojej šikovnosti. Naplá-
nované je na každý prázdninový štvrtok me-
dzi 17.00 a 19.00 hodinou pri fontáne Meta-
morfózy. 

V prípade nepriaznivého počasia sa usku-
toční v synagóge s úplne iným čarom.

Program na každý deň
Umelecké maľovanie je len jedna časť bo-
hatého Mikulášskeho leta. Prázdninový 
program si v našom meste naplníte ľahko, 
pretože aktivity sú rozvrhnuté takmer na kaž-
dý deň. Tradičný letný projekt ponúka tema-
tické hudobné popoludnia pri fontáne, let-
né kino v záhrade Múzea Janka Kráľa, kon-
certy, rozprávkové nedele, festivaly a mno-
ho ďalšieho. 

Kompletný program Mikulášskeho leta na 
júl nájdete na strane 20.�  -red-

Novinka Mikulášskeho leta: 
Zážitkové maľovanie odhalí 
v každom dušu umelca

Stoličné dni 2023
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Kultúrne hodnoty nášho regiónu mnohí 
spoznávajú zo sedla bicykla. Liptov sa pý-
ši rozsiahlou sieťou viac ako 850 kilometrov 
značených cykloturistických trás a tiež naj-
modernejšou a najrozsiahlejšou e-bike in-
fraštruktúrou na Slovensku.

„Cyklochodník v našom meste má spolu 
s vnútromestskými cyklotrasami bezmála 
desať kilometrov a už čochvíľa ho budeme 

predlžovať. Získali sme peniaze na premos-
tenie sútoku Smrečianky a Váhu a pokračo-
vanie trasy ku Kostolu sv. Petra z Alkantary 
v Okoličnom,“ prezradil nám k téme primá-
tor Ján Blcháč.

V júni cyklistické možnosti obohatilo otvo-
renie prvej oficiálnej singletrailovej trate na 
Háji a už na konci leta by sme mali spustiť do 
prevádzky novučičký pumptrack.

Ideálny pre rodiny s deťmi
Z  Liptovskej Ondrašovej vedie popri Váhu 
až na Podbreziny mikulášsky cyklochodník. 
Je nenáročný a nachádzajú sa pozdĺž neho 
lavičky či detské ihriská, aj preto je skvelým 
miestom pre nerušenú letnú zábavu na čer-
stvom vzduchu.

„Na trase sa nachádzajú tri cykloprístrešky 
a pri Vrbickom moste je fontánka na pitie,“ 
pripomenul Gabriel Lengyel, vedúci odbo-
ru dopravy a životného prostredia na mest-
skom úrade.

Doplnil, že v centre mesta, pri Liptovskej 
knižnici je nabíjacia stanica pre elektrobicykle 
a servisné miesto s pumpou a náradím. Kolesá 
si cyklisti dofúkajú aj pri Múzeu Janka Kráľa.

Spustite sa lesoparkom na Háji
Milovníci horských bicyklov majú v našom 
meste ďalšie možnosti. Nad Liptovským Miku-
lášom vznikla prvá oficiálna jednosmerná cyk-
listická trasa s horským terénom. Cyklistická 
komunita má pre tento typ trasy pomenova-
nie z cudzieho jazyka – singletrail. Vedie z vr-
cholovej lúky na Háji Nicovô cez lesopark až 
ku železničnej trati. Osemsto metrov dlhá trať 
je koncipovaná tak, aby ju zvládli deti a záro-
veň si ju užili aj trailoví fajnšmekri.

Skúste aj náročnejšie trasy
Okrem známeho a najčastejšie využívaného 
cyklochodníka vedú cez naše mesto aj viace-
ré cyklotrasy. 

Jednou z nich je najdlhšia náučná cyklotu-
ristická trasa na Slovensku, ktorá prepája celý 
Liptov. Začína sa v dedinke Vlkolínec a končí 
v Pribyline. Ak sa nebojíte kilometrov, vydaj-
te sa na trasu z Bukoviny do Iľanovskej doliny 
alebo absolvujte veľký okruh okolo Liptovskej 
Mary. Z Liptovského Mikuláša zájdete na bi-
cykli aj do Žiarskej doliny.

Cyklochodník predĺžime vďaka mostu
Mikulášsky cyklochodník bude dlhší 
o 700 metrov, na projekt získala radnica pe-
niaze z Plánu obnovy a odolnosti SR. Nový 
úsek premostí Smrečianku a bude pokračo-
vať popri Váhu až po most pri Kostole sv. Pet-
ra z Alkantary v Okoličnom. 

Projekt je pre výstavbu lávky finančne ná-
ročný, práce budú stáť vyše 700-tisíc eur, av-
šak bez vybudovania nového mosta by plá-
novaný úsek cyklotrasy logicky ani stavebne 
nenadväzoval na doteraz vybudovanú sieť 
cyklotrás.

Úsek v lužnom lese bol pod vodou
Jeden z najkrajších úsekov už existujúceho 
cyklochodníka koncom mája po prvý raz zato-
pilo a pod vodou bol nepretržite až tri týždne. 
Cyklopeší chodník pod železničným mostom 
v Liptovskej Ondrašovej sa nachádza v záto-
povej oblasti a projektanti s tým rátali, ale také 
dlhé zaplavenie vodami Liptovskej Mary bolo 
aj tak prekvapením. Dnes už je cyklochodník 
prejazdný popri brehoch Váhu v celej svojej 
dĺžke.

Objavte v lete atraktívne 
cyklistické trasy 
v Mikuláši a okolí

Cykloraňajky tento rok lámali rekordy
Ako skvelá voľba na propagáciu alterna-
tívnej formy dopravy v Liptovskom Miku-
láši sa osvedčila akcia s názvom Cyklora-
ňajky. Na odpočívadlo pri Vrbickom moste 
si 1. júna prišiel po voňavý croissant, ob-
ložený chlebík či čerstvú kávičku rekordný 
počet šiestich stoviek cyklistov. Zásoby za-
mestnancov mesta, ktorí akciu pre Mikulá-
šanov pripravujú, dostali poriadne zabrať. 
Cyklisti, kolobežkári a korčuliari sa spoločne 
naraňajkujú na cyklochodníku opäť v sep-
tembri.

Na bicykle sadajú aj policajti
Dodržiavanie pravidiel na cyklochodníku 
kontroluje od jari do jesene dvojčlenná 
cyklohliadka mikulášskej mestskej polície. 
Najčastejšie porušenia tu podľa náčelníka 
Mariána Jančušku spôsobujú psíčkari, kto-
rí svojich štvornohých miláčikov nemajú na 
vôdzke. Voľný pohyb psov na cyklochodní-
ku alebo v zastavaných územiach je pritom 
zakázaný.

Elektrokolobežky menia stereotypy
Nasadnúť ráno na elektrickú kolobežku 
a  prefrčať krížom cez mesto do práce je 
trendom posledných rokov. Elektrokolo-
bežky zmenili spôsob, akým sa ľudia pohy-
bujú po mestách. Čoraz častejšie však pole-
mizujeme aj o ich nevýhodách. Čím je po-
čet elektrických kolobežiek vyšší, narastá aj 
počet zrážok s cyklistami, chodcami alebo 
autami.

„Elektrokolobežky dosahujú rýchlosť aj 
25 kilometrov za hodinu a viac, sú rýchle 
a tiché. Takto rozbehnutý človek veľmi ľah-
ko spôsobí z nepozornosti dopravnú ne-
hodu alebo veľké zranenia chodcovi. Ľudia 
na elektrických kolobežkách by mali nosiť 
prilby a nemali by preceňovať svoje schop-
nosti,“ upozornil Jančuška.

-red-
Foto: OOCR Region Liptov, 

mesto Liptovský Mikuláš

Pre tých, čo nechcú pedálovať
Za garážami na Alexyho ulici sa už čoskoro 
budú môcť športovo vyžiť aj tí jazdci, ktorí 
nevyužívajú šliapanie do pedálov, ale strie-
danie tlaku na kolesá a zotrvačnosť. Mesto 
tam pripravuje novú pumptrackovú dráhu, 
ktorá poslúži nielen cyklistom, zašantia si 
aj kolobežkári, inline korčuliari a skejteri. 
Pumptrack v sebe snúbi zábavu a šport 
v atraktívnom prostredí. Asfaltovú dráhu 
s dĺžkou 280 metrov bude tvoriť niekoľko 
klopených zákrut a terénnych vĺn v uzav-
retých okruhoch. Najväčším ťahákom pre 
jazdcov bude séria zákrut všetkých typov – 
trojzákruta, preskok, priamy prejazd, dvoj-
zákruta, transfer, či 180° stupňová zákruta. 
Areál by mal byť dobudovaný na prelome 
augusta a septembra.
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Úspech atlétov
na republikovom šampionáte
Víťazstvo na republikovom šampionáte 
v  atletike a  zlepšenie osobného rekordu 
o neuveriteľných 2,5 sekundy. Fantastický 
úspech dosiahol na dorasteneckých maj-
strovstvách Slovenska v atletike v Humen-
nom borec z nášho Centra voľného času 
Liptovský Mikuláš (CVČ) Michal Kopček. 
Na pretekoch vybojoval prvé miesto v be-
hu na 400 metrov cez prekážky v novom 
osobnom rekorde 57,62 sekundy, čím pre-
kvapil všetkých súperov. Zároveň si vybojo-
val nomináciu na reprezentačné medzištát-
ne stretnutie V4 do Slovinska.

Na zlato siahala ďalšia odchovankyňa 
CVČ Paula Perončíková, ktorá v skoku do 
výšky dosiahla métu 166 cm rovnako ako 
víťazka, na druhé miesto ju odsunulo len 
viac neplatných pokusov. Striebornú me-
dailu pridala Paula v skoku do diaľky za vý-
kon 559 cm a bronz na 100 metrov prekážok  
s časom 14,28 sekundy.

Liptovskomikulášske Centrum voľného 
času vďaka popredným umiestneniam svo-
jich atlétov skončilo v medailovej bilancii na 
vynikajúcom 11. mieste z 56 oddielov. �-red-

Náročné a úspešné ťaženie priviedlo miku-
lášskych juniorov do najvyššej hokejovej sú-
ťaže. Z celkovo 46 duelov v sezóne zakniho-
vali mikulášski Draci až štyri desiatky víťaz-
stiev, na ľade sa počas sezóny vystriedalo 
približne 25 hráčov. Za vzornú reprezentá-
ciu Liptovského Mikuláša ich predstavite-Mikulášski hokejbalisti vybojovali Slovenský 

pohár, na ktorom si pod záštitou Slovenskej 
hokejbalovej únie zmerali sily tímy z celej 
krajiny. Víťazstvu na turnaji predchádzal po-
stup zo skupiny do štvrťfinále. Potom prešli 
cez súperov z Trebišova, z Považskej Bystrice 
a vo finále z Vranova. Po výbornom výkone 
prepukol v šatni gejzír radosti, pretože cha-
lani zaknihovali historický úspech pre miku-
lášsky hokejbal. „Na turnaji sa zišla vynikajú-
ca partia, ktorá dokázala svojou bojovnosťou 
nahradiť aj menšie nedostatky v hre. V Žili-
ne sme dosiahli obrovský úspech, čím sme 

Najlepší hokejbalisti do 23 rokov sú 
z Mikuláša, vybojovali si Slovenský pohár

sa zapísali do kroník tohto športu. Chcem sa 
poďakovať všetkým hráčom za ich obetavú 
hru a nasadenie počas celého podujatia,“ po-
vedal tréner Tomáš Paprčka.

Víťazná turnajová zostava: Adam Noga – 
Karas (kapitán), Šimon Nemec, Nikodém 
Šulík, Michal Kapičák, Peter Knapík, Lukáš 
Kubis, Juraj Dunčko, Ján Gažo, Fedor Feher-
pataky, Tim Danielčák, Dávid Pukluš, Peter 
Palaj, Markus Michalík, Adam Nemec, Matúš 
Králik. Manažér: Michal Králik.

-red-

Od začiatku júna žali žiaci Základnej ško-
ly M. R. Martákovej jeden športový úspech 
za druhým. Nevídanú bilanciu naštartovali 
6. a 7. júna na Majstrovstvách Slovenska vo 
florbale v Trenčíne. Do mesta pod hradom 
Matúša Čáka sa prebojovali spolu s víťazmi 
krajských kôl. „Chlapci si to odmakali, prešli 
celým turnajom bez prehry a získali repub-
likový titul,“ vyzdvihla tímového ducha pod 
taktovkou Michala Labaja a Jána Nemca ria-
diteľka školy Vlasta Kovačicová.

Zostava víťazného florbalového tímu: 
Mathias Martin Beňo, Alex Droppa, Roman 
Frajt, Patrik Gutleber, Martin Jozefček, Maxim 
Kadlubiak, Milan Kostrej, David Kozel, Šimon 
Letovič, Adam Nemec, Patrik Pavnica, Adam 
Sukeľ a Samuel Svätý.

Zahanbiť sa nenechali ani žiačky I. stup-
ňa, ktoré školu reprezentovali na superfi-

nále Školského športu 2023 v  Šamoríne. 
V gymnastickom štvorboji (preskok, lavička, 
hrazda, akrobacia) obsadila zostava Barbora 
Herichová, Adela Michalovičová, Nella Če-
ryová, Lucia Cibuľová a Alexandra Olexíko-
vá pekné štvrté miesto v pretekoch s účas-
ťou 1 300 žiakov.

Na súťaži Eurocup 2023 v rakúskom Zell am 
See štartoval Mikulášan Richard Turčaník 
z miestneho Karate Klubu Torade.

V kategórii kadeti kumite do 70 kg sa po 
troch vyhratých zápasoch (5:3, 5:1, 4:0) pre-
bojoval až do finále, kde podľahol preteká-
rovi z Nemecka.

V  kategórii kumite kadeti bez rozdielu 
hmotností po piatich vyhratých zápasoch 
(2:0, 1:0, 1:0, 2:0, 4:0) postúpil do finále. 
„Pár sekúnd do konca už Richard vyhrával 
6:1 a chcel výsledok ešte vylepšiť, ale sna-

V júni žali deti zo základnej školy z Nábrežia cenné športové úspechy
V stredu 14. júna sa na pôde školy uskutoč-

nil 6. ročník súťaže vo vybíjanej žiačok a žia-
kov štvrtých ročníkov. V konkurencii štyroch 
tímov víťazstvo na turnaji brali domáce hráč-
ky. Druhé miesto patrilo ZŠ Miloša Janošku, 
tretie ZŠ Janka Kráľa, štvrtú pozíciu obsadila 
ZŠ Hradná z Liptovského Hrádku.� -red-

lia mesta ocenili pamätnou medailou a pa-
mätným listom. Primátor vyjadril vďaku za 
kvalitné vedenie juniorov aj trénerom a zá-
zemiu, ktorí sa podieľali na skvelom sezón-
nom výsledku: Ladislavovi Karaffovi, Mare-
kovi Uramovi, Vladimírovi Bellovi a Jánovi 
Kubáňovi.� -red-

Vďaka za extraligu, juniori

Pri príležitosti postupu do extraligy 
juniorov a vzornú reprezentáciu 
ďakuje mesto:

 Fabricimu Patrikovi
 Kubáňovi Ronaldovi
 Mihálikovi Mariánovi
 Šulíkovi Nikodémovi
 Tóthovi Andrejovi
 Droppovi Samuelovi
 Stanovi Marekovi
 Puklušovi Dávidovi
 Janíčekovi Erikovi
 Kriškovi Kristiánovi
 Bakalovi Denisovi
 Feherpatakymu Fedorovi
 Dubielovi Alexovi
 Kapičákovi Michalovi
 Klimčákovi Tobiasovi
 Dunčkovi Jurajovi
 Gričovi Erikovi
 Braunovi Maximiliánovi
 Uhliarovi Samuelovi
 Petruškovi Samuelovi
 Liptákovi Radoslavovi
 Tomalovi Timotejovi
 Ujjobbágymu Samuelovi

ha skončila faulom a musel sa uspokojiť so 
striebornou medailou,“ popísal tréner Michal 
Turčaník.

Mikulášania urobili dobré meno svojmu 
mestu aj na Majstrovstvách Slovenska detí 
a žiakov jednotlivcov v kata, kumite, agility. 
Mikulášsky karate klub na tejto súťaži repre-
zentovali dvaja pretekári. 

„Samko Jakubec štartoval v agilite, v súťaži 
kata a kumite chlapci 8 a 9 rokov do 34 kg. Po-
dal bojovný výkon, za ktorý si zaslúži pochva-
lu, ale na medailu to tentoraz nestačilo,“ pri-

blížil tréner Turčaník a prezradil, že úspešnej-
šie bolo vystúpenie druhého zástupcu klubu 
Mateja Turčaníka.

„V súťaži agility 8-roční chlapci nenašiel 
premožiteľa a stal sa majstrom Slovenska. 
Dobre naladený a povzbudený zlatou me-
dailou nastúpil v kategórii kumite chlapci do 
30 kg. Po piatich vyhratých zápasoch sa do-
stal až do finále (4:2, 3:0, 7:1, 5:3). Vo finále 
ale prehral a na krk mu zavesili striebornú 
medailu.“
� -red-

Mikulášski karatisti priniesli domov zlato aj striebro
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Žiakom základných a študentom stredných 
škôl sa začínajú veľké letné prázdniny. Počas 
dvoch mesiacov bude od povinností miku-
lášskych škôl oddychovať 2322 stredoškolá-
kov a 3138 detí zo základných škôl. Školáci si 
tentokrát oddýchnu aj od letných škôl, ktoré 
sa zvykli organizovať počas pandémie.

Posledné prázdniny pre viacerých 
maturantov
Špecifické leto zažijú absolventi stredných 
škôl, mnohí v septembri nastúpia na vyso-

ké školy, iní po zaslúženom oddychu začnú 
pracovať.

Maturitné vysvedčenie je nepochybne 
kľúčom k otvoreniu nových dverí a mož-
ností, v máji a v júni si ho postupne z rúk 
riaditeľov prevzalo 476 maturantov miku-
lášskych stredných škôl. Ďalších 25 absol-
ventov ukončilo svoje štúdium výučným 
listom. Primátor so svojimi zástupcami im 
pri tejto príležitosti odovzdali pamätné listy 
a publikáciu od Martina Rázusa, v ktorej sa 
autor snaží čitateľom podať pomocnú ruku 

pri hľadaní existenčného zmyslu a obsahu 
ľudského života.

Naopak, z 517 žiakov sa v septembri ešte 
len stanú stredoškoláci. Najviac prihlášok si 
deti podali na obidve mikulášske gymnáziá, 
Strednú zdravotnícku školu a Strednú od-
bornú školu stavebnú.

Každá škôlka je niečím výnimočná
Materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta navštevuje 943 detí. Rodičia si škôl-
ku vyberajú na základe viacerých faktorov, 

jedným z nich môže byť aj jej zameranie. Ve-
deli ste, že v Liptovskom Mikuláši sa niektoré 
škôlky prioritne sústredia na umenie, šport 
alebo správnu výslovnosť?

Palúčanské sovičky majú bystré hlavičky. 
Taký je názov vzdelávacieho programu v MŠ 
Palúčanská, ktorý je zameraný najmä na en-
vironmentálnu výchovu a zážitkové učenie.

Deti v MŠ Vranovská spoznávajú živočíš-
nu aj rastlinnú ríšu pod mottom S vrankou 
spoznávame svet. Hlavným poslaním škôlky 
je však výchova umením a výchova k ume-
niu, ktoré zohráva dôležitú úlohu v procese 
všestranného rozvoja osobnosti.

Krtkov čarovný svet ponúka deťom v MŠ 
Demänová možnosti spoznávať región 
a okolie, sú vedené k pozorovaniu, skúmaniu 
a bádaniu života v prírode. Deti si tak budujú 
pozitívny vzťah k svojmu domovu, spoznáva-
jú jeho históriu, pamiatky aj krásy.

Hlavnou úlohou učiteliek v  MŠ Ondra-
šovská je rozvíjať u detí environmentálne 
cítenie, zdravý životný štýl a pestovať u nich 
správne návyky a postoje k životnému pros-
trediu v súlade s rešpektovaním jeho jedineč-
nosti, individuality postavenej na vzájomnej 
úcte a porozumení.

MŠ Okoličianska sa snaží zaistiť duševnú 
a telesnú rovnováhu a priaznivú životnú per-
spektívu dieťaťa v kolektíve. Organizujú veľa 
pohybových aktivít, súťaže zamerané na via-
cero športov, rozvíjajú obratnosť predškolá-
kov a deti vedú k zdravému životnému štýlu.

Koľko kvapiek vody v mori, toľko radosti, 
lásky a pohody – toho sa drží MŠ Kláštor-
ná, pre ktorú je dôležitý rozvoj vyjadrovacích 
schopností detí, dbá o ich bezchybnú výslov-
nosť a individuálne pristupuje k deťom s po-
ruchami výslovnosti v úzkej spolupráci s lo-
gopédom.

Agátik s malými kamarátmi v MŠ Agáto-
vá spoznáva svet okolo seba, objavuje prí-
rodu, spoznáva tradície regiónu, nových ľu-
dí a nadväzuje sociálne kontakty. Súčasťou 
každodenného života v škôlke je dramatic-
ká výchova.

Prázdniny sú dlhé a vy hľadáte odpoveď, ako 
a kde zabavíte svoje ratolesti? Informačné 
centrum mesta pripravilo pre rodiny s deť-
mi program Dobrodružstvá s Mikulášom. 

Tvorí ho 16 aktivít a je vhodný pre turistov 
aj domácich. Navštívte aspoň tri atraktivity 
a získate mikulášsku čiapku, ktorú si vyma-
ľujete podľa svojich predstáv.

Program na niekoľko dní
Adrenalín, zábava, poznanie, ale aj oddych či 
pokojná prechádzka s nádhernými výhľad-
mi. To všetko môžete spoločne zažiť v Lip-
tovskom Mikuláši. Všetkými 16 zastávkami 
prevedie rodinky hravý turistický sprievodca. 

Nájdete ho online, v mobilnej aplikácii Lip-
tovský Mikuláš alebo si ho môžete vyzdvih-
núť v informačnom centre.

„Rodiny si tvoria program samé podľa pre-
ferovaného záujmu a vedia si urobiť niekoľ-
kohodinový až niekoľkodňový program. Sa-
mozrejme im vieme s výberom poradiť,“ po-
vedala Stanislava Fašánková z informačné-
ho centra.

Deti sprevádza hravý patrón mesta a vy-
brať si môžu aj zo suvenírov s veselými posta-
vičkami Mikulášov. Na jednotlivých zastáv-
kach programu berie na seba Mikuláš podo-
bu podľa konkrétnej aktivity, napríklad turis-
tu, speleológa alebo cyklistu.

Tieto veselé kresby nájdete v sprievodcovi, 
ktorý je písaný jazykom detského návštev-
níka. Zároveň ho naviguje od jednej aktivity 
k druhej. Takto môžu aj deti z Liptovského 
Mikuláša spoznať svoje mesto inak.

Nezabudnite ani na ďalšie miesta
V Meste medzi horami toho môžete zažiť 
oveľa viac a dostať sa na miesta aj bez hra-
vého sprievodcu Mikuláša. Máte jedineč-
nú možnosť odhaliť tajomstvá prírody v le-
soparku na Háji, urobiť si piknik alebo ope-
kačku v  Maroškovej záhrade pri Rodnom 
dome súrodencov Rázusovcov, opáliť sa pri 
Liptovskej Mare, zahrať sa na lekára v ordiná-
cii Múzea Janka Kráľa a v neposlednom rade 
vás zabaví program Mikulášskeho leta.

� -red-

Viac ako piatim tisíckam mikulášskych detí 
sa začali vytúžené letné prázdniny

V MŠ Komenského je bezpečne a hravo. 
Najmenších učí chrániť si svoje zdravie vrá-
tane využitia zdravej výživy, pestuje u detí 
správne návyky hygieny, vedie ich k poskyt-
nutiu prvej pomoci a  pozornosť venuje aj 
športovým aktivitám a rozvíjaniu pozitívne-
ho vzťahu k životu na Zemi.

MŠ Čsl. brigády ponúka umenie prostred-
níctvom aktivít, cez ktoré dieťa spoznáva svet 
prirodzeným spôsobom, nachádza v  ňom 
svoje miesto, prežíva a postupne si uvedo-
muje svoje vzťahy k druhým ľuďom a osvo-
juje si kultúru svojich predkov.

MŠ Nábrežie Dr. A. Stodolu je škôlka pl-
ná pohody. Dáva si záležať na kvalitnom jedle 
a pohybe. Deti cvičia, behajú, skáču, plávajú, 
korčuľujú, lyžujú a užívajú si radosti života. Or-
ganizujú športovú olympiádu, detský viacboj 
všestrannosti, založili si klub Šporťáčik.

Hlavnou myšlienkou vzdelávania v MŠ 
Nábrežie 4. apríla je podpora sociálnej in-
terakcie medzi rodičmi, deťmi a učiteľmi. 

Zámerom je vytvoriť materskú školu s úz-
kymi väzbami na rodinu. V škôlke si dávajú 
záležať na vzájomnej úcte a tolerancii odliš-
nosti každého dieťaťa.

Aj školy majú svoje zamerania
ZŠ Miloša Janošku má rozšírené vyučovanie 
prírodovedných predmetov. 

ZŠ Márie Rázusovej-Martákovej, ZŠ Demä-
novská ulica, ZŠ Okoličianska, ZŠ Janka Kráľa 
vychovávajú vo svojich športových triedach 
mladých hokejistov, plavcov, futbalistov, 
gymnastky alebo florbalistov. 

Regionálna výchova je hlavnou témou 
v ZŠ Nábrežie Dr. A. Stodolu.

� -red-

Tipy, ako môžete v našom meste zabaviť svoje deti
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V  minulosti deti navštevovali školu podľa 
konfesie. Katolíci mali ľudovú školu v blíz-
kosti kostola, jezuiti v dnešnej budove Lip-
táčika. Evanjelická ľudová škola bola pri galé-
rii, židovská v blízkosti synagógy, vymenova-
la múzejná pedagogička Katarína Verešová. 
Meštianske školy boli podľa nej dve – jedna 
na Moyzesovej, druhá na Školskej ulici. Deti 
najprv chodili na ľudovú školu, potom pokra-
čovali v štúdiu na meštianskej a odtiaľ mohli 
pokračovať na lýceu.

„Budovy škôl boli najprv drevené, v druhej 
polovici 19. storočia už pomerne dobre vy-
bavené didaktickými pomôckami. Nechýba-
li glóbusy, zbierky nerastov alebo knižnice.“

Keďže v Liptovskom Mikuláši žilo najviac 
evanjelikov, ich škola bola najnavštevovanej-
šia a v mestskom Múzeu Janka Kráľa majú 
o nej najviac zachovaných dokumentov. Jed-
noznačne najstaršou však bola katolícka, kto-
rá fungovala už v stredoveku.

Deti sedeli v laviciach podľa 
prospechu
Podľa Verešovej siahajú údaje o prvej evan-
jelickej škole do roku 1821, keď tu učiteľ Šte-
fan Búbela po prvý raz zorganizoval očkova-
nie detí proti kiahňam. Navštevovalo ju vte-
dy 110 chlapcov a 160 dievčat. Vyučovali ich 
traja riadni a jedna pomocná učiteľka.

„Škola mala na stupníku katedru, tabule, 
dlhé lavice. Pri nej bol prírodovedecký ka-

binet s mikroskopom, ktorý im daroval Ma-
túš Blaho. Deti v laviciach sedeli podľa pro-
spechu – vpredu lepší, vzadu horší,“ opísala 
najstaršiu známu evanjelickú školu.

Kapacita nepostačovala, preto sa deti učili 
aj priamo v evanjelickom kostole.

„V evanjelickej škole v Mikuláši boli vždy 
dve vrstvy detí, líšiace sa ostro už na prvý 
pohľad. Deti remeselnícko-priemyselného 
mesta, vyobliekané, vyčesané a deti vrbic-
kých gazdíkov – dievčatá v škaredých viga-
noch a chlapci v nohaviciach neurčitej far-
by, čo neboli ani krátke, ani dlhé. Tieto dve 
vrstvy sa nikdy nepremiešali.“ Mária Rázu-
sová-Martáková: Marka alebo človek nikdy 
dosť veľký nenarastie.

Vyučovalo sa po slovensky
Špecifikom tejto mikulášskej školy bolo, že 
zatiaľ, čo vláda v 70. rokoch 19. storočia za-
tvárala slovenské gymnáziá a v Liptove sa 

miestami vyučovalo len po maďarsky, v Mi-
kuláši učitelia písali slovenské učebnice.

„Zostavovali ich nielen z  vlastivedných 
predmetov, ale aj z  fyziky a  počtov. Zavá-
dzal sa aj telocvik, ku ktorému bolo možné 
si objednať aj didaktické príručky. Učiteľ Re-
hor Uram Podtatranský, ktorý tu celý život vy-
učoval a na poschodí školy býval so svojou 
rodinou, sám financoval zriadenie školského 
dvora s hojdačkami, vzadu za budovou bolo 
jednoduché ihrisko,“ uviedla múzejná peda-
gogička.

Chudobné deti sa učili  štyri zimy
Deti z  chudobných rodín obyčajne vycho-
dili len niekoľko tried ľudovej školy, aj to len 
v zimných mesiacoch, pretože v lete museli 
pomáhať pri sezónnych poľnohospodárskych 
prácach.

„Z toho potom vzniklo pomenovanie “cho-
dil do školy štyri zimy“, čo bolo najnutnejšie 
minimum. Nariadená bola šesťročná školská 
dochádzka pre deti od šesť do dvanásť rokov. 
Obmedzenia sa týkali detí žijúcich na samo-
tách, odkiaľ mali zlú dostupnosť. U nás na-
príklad deti zo Smrečian chodili pešo cez Háj 
každé ráno do meštianskej školy,“ ozrejmila 
vtedajšie pomery.

Škôlky neboli obľúbené
Mestské múzeum zistilo, že o stave školstva 
v Liptove koncom 19. storočia informuje šta-
tistika zo školského roku 1894–1895. Pod-
ľa nej v našom regióne pripadalo na jedné-
ho učiteľa priemerne 81 detí, cirkevných škôl 
bolo 92, štátnych a obecných bolo spolu 12, 
v Mikuláši bola jedna škôlka.

„Škôlky však neboli v obľube, lebo v nich 
začalo pomaďarčovanie detí. Od roku 1870 
vzrástol počet škôl o 13 a počet žiakov stúpol 
zo 7520 na 12147. Napriek tomu stále vyše 
2300 školopovinných detí do školy nechodi-
lo,“ dodala Verešová.� -red-

Už pred 200 rokmi mali v mikulášskych školách glóbusy

Deti remeselnícko-
priemyselného mesta, 
vyobliekané, vyčesané 
a deti vrbických gazdíkov – dievčatá 
v škaredých viganoch a chlapci 
v nohaviciach neurčitej farby.

Ruku na srdce Mikulášania. Poznáte svoj 
región, využívate jeho služby, tak ako jeho 
návštevníci? Ak nie, tak prišiel čas to napra-
viť a dopriať si leto plné zážitkov. Pomôckou 
k tomu, ako si užiť nadupané leto na Liptove, 
môže byť aj Liptov Region Card, ktorú mnohí 
máte a tí ďalší si ju môžete zadovážiť naprí-
klad v infocentre.

Projekt je realizovaný s podporou Ministerstva dopravy SR.

Objavte to najlepšie z regiónu. 
Zažite viac a zaplaťte  menej!  

Sledujte VisitLiptov

visitliptov.sk/liptov-region-card/

1 KARTA
• nabitá až 80 zľavami 
• až 16 zliav vo výške viac ako 25%
• 12 zliav vo výške 20%

Regionálna
karta plná
zliav!

Od mája platia na Liptove nové letné zľa-
vy cez Liptov Region Card. Zľavy, ktoré v lete 
obzvlášť potešia sú tie na vstupy do vodných 
parkov v Bešeňovej a Liptovskom Mikuláši vo 
výške 8%, ale aj 10% do vodného parku v Lúč-
kach či 25% do pivných kúpeľov. V letnom 
období to najviac láka k vode a preto vhod 
padnú 10–25% zľavy na vyhliadkové jazdy po 

Staňte sa turistami 
vo vlastnom regióne

Liptovskej Mare a na zapožičanie čoraz ob-
ľúbenejších paddleboardov. Rodiny s deťmi 
si užijú s 12% zľavou galériu optických ilúzií 
v Liptovskom Mikuláši, ktorá nedávno zme-
nila adresu a doplnila viaceré novinky. Zauj-
me aj vlak Korýtko so zľavou až 50% aj obrov 
park v Čutkovskej doline s 20% zľavou na det-
ský vstup. Cyklisti zase ocenia zľavy vo väčši-
ne cyklopožičovní v regióne vo výške do 20%. 
Pochutnať si na výbornom jedle so zľavou až 
25% sa dá v reštaurácii pri marine v Bobrov-
níku, navyše dychberúci výhľad na Liptovskú 
Maru je bonusom. Oplatí sa aj návšteva mi-
kulášskej pešej zóny, kde máte možnosť vy-
užiť cez kartu bezplatnú návštevu expozície 
Jánošíkovských tradícií.

Hitom leta 2023 je možnosť samoakcepto-
vania zliav. Každý držiteľ karty sa tak dosta-
ne k zľavám jednoduchšie. Na prevádzkach 
poskytujúcich zľavy nájde unikátnu nálep-
ku Liptov Region Card s QR kódom, ktorý si 
postačí naskenovať cez mobil a uplatniť si 
zľavu priamo v ňom a takto sa preukázať ob-
sluhe. Ľahšie to už ani nemôže byť, lebo ob-
sluhujúci personál si zľavu len načíta.

Dokopy si vďaka karte môžete toto leto 
siahnuť až na 80 zliav v 75 atrakciách. Zľavy 
sa pohybujú od zhruba 10% do 50%, pričom 
niektoré sú až 100%. 
Užite si leto vo vlastnom regióne a za-
plaťte menej.

�  -oocr-
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Na mikulášskej hudobno-spoločenskej scé-
ne pôsobí Mestský dychový orchester už 50 
rokov. Kolektívu jediného hudobného telesa 
svojho žánru v regióne navrhol pri príležitosti 
jubilea 50-ročného pôsobenia dychovej hud-
by primátor Ján Blcháč Cenu mesta Liptov-
ský Mikuláš. Podľa jeho slov sa bez orchestra 
nezaobíde žiadna významná spomienková 
udalosť v okrese. 

Dychovka účinkuje na spoločenských ak-
ciách, významných výročiach, pri oslavách 
štátnych sviatkov, na promenáde, ale aj na 
smútočných obradoch.

Štvrtky sú na 
matrike nestránkové
Od začiatku júna sú štvrtky na mikuláš-
skom Matričnom úrade až do odvolania 
nestránkové. Svoje požiadavky vybaví-
te na matrike v budove Mestského úra-
du na Štúrovej ulici v pondelky, v utorky 
a v piatky od 8.00 do 15.00 hod., v stre-
dy v predĺžených hodinách od 8.00 do 
16.30 hod.

O úpravu stránkových dní matričných 
úradov požiadalo mestá a obce Minister-
stvo vnútra SR. Dôvodom je zvýšený ná-
por na matričné úrady, ktoré musia vyko-
návať opravu vzťahových údajov v regis-
tri obyvateľov kvôli vyplácaniu rodičov-
ských dôchodkov Sociálnou poisťovňou.
� -red-

Oddychujte 
v Maroškovej 
záhrade
Cez letné prázdniny môžete s rodinkou či 
priateľmi navštíviť Maroškovu záhradu za 
Rodným domom súrodencov Rázusov-
cov na Nábreží. V upravenom dvore náj-
dete altánok s ohniskom, kde si môžete 
opiecť dobroty, ktoré si prinesiete. Alebo 
si urobte piknik v tieni ovocných stromov, 
ktoré zasadil správca Štefan Packa. U neho 
si môžete zarezervovať termín na opekač-
ku či piknik na tel. čísle 0944536985.-red-

Príďte ochutnať 
kuchárske knihy
Pred letnými prázdninami sa v Rázuso-
vie dome uskutočnila výstava kuchár-
skych kníh z  rozsiahlej zbierky Milotky 
Nahálkovej.

Vernisáž obohatila svojím príspevkom 
o stravovaní obyvateľov Liptova popred-
ná slovenská etnologička Iveta Zuskino-
vá. Výstavu viac ako 500 kuchárok si mô-
žete v Rázusovie dome pozrieť do 31. júla, 
dovolia vám odfotiť si z nich aj recepty do 
svojho mobilu.� -red-

Nový atletický štadión sa stal svedkom ne-
všedného podujatia, pri ktorom si dávali do 
tela seniori z celého okresu. Do športových 
hier Jednoty dôchodcov Slovenska sa prišli 
zapojiť až stosedemdesiati. „Aj keď už dávno 
nie sú najmladší, v zápale pre vec, v nadšení 
a v snahe podať čo najlepší výkon môžu sme-

V  polstoročnej histórii odohral orches-
ter takmer 3 000 vystúpení a vystriedalo sa 
v ňom približne 200 hudobníkov. Organizač-
ným vedúcim je už dve desiatky rokov Jaro-
slav Guráň. Dirigentskú paličku majú v rukách 
striedavo zakladateľ Ľubor Patsch a Rastislav 
Macko. V súčasnosti má teleso 18 stálych a 5 
hosťujúcich členov.

Dychový orchester vznikol pod patroná-
tom podniku Tesla Liptovský Hrádok, podnet 
na jeho založenie dal vtedajší riaditeľ Rudolf 
Richter. Od novembra 2003 pôsobí dychovka 
v Dome kultúry Liptovský Mikuláš.� -red-

Mestský dychový orchester je tu 50 rokov: 
Poslanci mu schválili Cenu mesta

lo konkurovať aj mládeži. Behali, vrhali guľou, 
hrali petang či stolný tenis, a dokonca strieľali 
zo vzduchovky. Ukázali nám, že pokiaľ im sily 
dovoľujú, majú stále blízko k aktívnemu ži-
votnému štýlu,“ povedal viceprimátor Rudolf 
Urbanovič, ktorý ich bol povzbudiť na štarte. 
� -red-

Seniorov pri hode granátom nevidíte často
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750. ROKOV PALUDZKY

22. júl 2023 futbalový štadión v Palúdzke
plný zábavy, športu, jedla, spevu a tanca

PALÚCANSKÝ DENˇ ˇ

9:00-12:30 FUTBALOVÝ TURNAJ ŽIAKOV U11

14:00-17:00 ATRAKCIE PRE DETI nafukovacie hrady, maľovanie na tvár, jazdenie na koníkoch, zábava s Lobelkou

17:00-17:30 UKÁŽKA DOBROVOĽNÉHO HASIČSKÉHO ZBORU LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

17:30-19:00 ĽUDOVÁ HUDBA VRBOVÉ PRÚTIE

19:00-19:30 PROGRAM KLUBU SENIOROV PALÚDZKA

19:30  TANEČNÁ ZÁBAVA SO SKUPINOU SPEKTRUM

Sprievodný program:

• Varenie palúčanského gulášu

• Palúčanské droby

• Výstava fotografií Palúdzka včera A dnes

• Žrebovanie cien

• Dobré jedlo, pitie a zábava

Občiansky Klub mestskej časti Palúdzka, Klub seniorov Palúdzka
MESto liptovský mikuláš

V prípade nepriaznivého počasia sa poobednajší program uskutoční v Kultúrnom dome- Palúdzka
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V Liptovskom Mikuláši sa narodili:

 Šimon SPODNIAK, Ján RÁZUS, Katarína 

SEKANOVÁ, Timotej FÁBER, Olívia KASA-

NICKÁ, Paulína TUČKOVÁ, Theo FIGNÁR, 

Samuel HOLOŠ, Nina BALÁŽOVÁ, Michal 

JURČO, Laura VÁLEKOVÁ, Miroslava ŠMI-

HOVSKÁ, Radovan ŠMIHOVSKÝ, Damian 

ZAVACKÝ, Dávid DEBNÁR, Elizabeth LUP-

TÁKOVÁ, Jasmína BALÁŽOVÁ, Lukáš BEN-

KO, Juraj BENKO.

Manželstvo uzavreli:

 Marian URAM  – Ivana KOLCUNOVÁ, 

Matúš KORČEK  – Slávka KRÁLIKOVÁ, 

Andrej LIŠTIAK  – Natália BARTOŠOVÁ, 

Marek ILAVSKÝ  – Ivona LAJDOVÁ, Petr 

LINHART  – Paulína TRNOVSKÁ, Roman 

HUSÁRIK – Zuzana PAZDERKOVÁ, Marek 

HANIS  – Petra JURIGOVÁ, Juraj BUDIS-

KÝ  – Zuzana GLONČÁKOVÁ, Peter TE-

LIČÁK – Monika KOMÁRKOVÁ.

Navždy nás opustili:

 

 Bohuslav HERCEG  – 87 r., Jozef KO-

VÁČ – 52 r., Katarína BRANTALOVÁ – 79 r., 

Ján TOMČÍK – 79 r., Jozef KŇAVA – 94 r., 

Matej BOBČÁK – 89 r., Milan KOREŇ – 50 

r., Elena VEREŠOVÁ – 73 r., Martin KELLO – 

70 r., Elvíra KUBÁŇOVÁ – 84 r., Milena PO-

CHOBRADSKÁ – 93 r., Peter ŽILLA – 48 r., 

Vladimír TOMČÍK – 63 r., Oľga RAKOVÁ – 

88 r., Ladislav VARGA – 74 r., Ján PELACH – 

71 r., Zuzana SOKOLOVÁ  – 84 r., Milan 

FRANCISCI – 70 r., Marcel NIKOLI – 43 r., 

Miroslav PISARČÍK – 52 r., Vladimír STUP-

KA – 73r., Elena VYPARINOVÁ – 83r.

Občiansky servis 
MÁJ 2023

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá 
matrika, tel 044/5565176

Prišiel k nám kus radosti, to si Ty dieťatko. 
Roztvorila sa kniha Tvojho života …

Manželstvo je plné starostí a tŕňov, 
ale nesie ovocie, ktoré sa inde nerodí.

Držím ťa pevne, spomienka, pretože 
si to jediné čo nám zostalo …

KALENDÁR PODUJATÍJÚL 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  
v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.

MIKULÁŠ �–�informačný mesačník pre obyvateľov mesta Liptovský Mikuláš. XXVIII. ročník Vydáva Mesto Liptovský Mikuláš, Štúrova 1989. IČO: 00 315 524. Tel.: 044/55 65 222, email: mesacnik@mikulas.sk, 
web: www.mikulas.sk. Zodpovední redaktori: Mgr. Viktória Čapčíková, Mgr. Romana Nemcová, Ing. Ján Sokolský. Vydavateľ nezodpovedá za obsah reklamy a inzercie. Registroval: Okresný úrad 
Liptovský Mikuláš pod č. 5/1995. Evidenčné číslo v MK SR: EV 3834/09. ISSN: 1339-2425. Vytlačil Tranoscius, a. s., v náklade 13 300 výtlačkov. Distribúciu zabezpečuje Slovenská pošta, a. s.  
Vydanie: júl 2023, poradové číslo 7/2023. 

SOBOTA 01. 07. 2023
POST-HUDBA / KONCERT

 KC Diera do sveta  20:00  Symbolicky 
4 € / Vstupné 8 € / Dar 14 €  Nielen elektronic-
ká, ale aj alternatívna/indie, pop, experimentálna 
hudba.
PONDELOK 03. 07. 2023
ZÁHADA TRNOVSKÝCH

 Evanjelický cirkevný dom (bývalá KaSS), 
Tranovského ulica  17:00  Pripomíname si 
pamiatku statočných Slovákov, ktorí nesú čestný 
titul – Spravodlivý medzi národmi.
STREDA 05. 07. 2023
DIVADLO Š.E.M.: VLČIE OKO

 KC Diera do sveta  17:00  Symbolicky 
4 € / Vstupné 8 € / Dar 14 €  Bábko-hra o hľadaní 
nového domova a o tom, ako nám príbehy môžu 
pomôcť otvoriť oči.
11. 07. 2023
VERNISÁŽ VÝSTAVY – MIRA KUBÁŇOVÁ

 Liptovská galéria P. M. Bohúňa  16:30  
Vernisáž výstavy súčasnej slovenskej maliarky.
SOBOTA 15. 07. 2023
SUMMER CHILL 4

 RGB Liptov  14:00   12 €  Príď sa zabaviť 
na najkvalitnejší autičkársky event na Slovensku 
v Lipt. Mikuláši.
PONDELOK 17. 07. 2023
BESEDA S ANDREJOM BÁNOM A DADOM 
NAGYOM

 Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56  16:00  Beseda so spisovateľom 
a fotografom Andrejom Bánom a znalcom literatúry 
Dadom Nagyom.
ŠTVRTOK 20. 07. 2023
ČÍTANIE SO PSÍKMI

 Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56  14:00  Canisterapia pre deti od 8 
do 10 rokov
PIATOK 28. 07. 2023
DIS IS MARKÉTA / KONCERT

 KC Diera do sveta  20:00  Symbolicky 
4 € / Vstupné 8 € / Dar 14 €  Kapela inšpirovaná 
folklórom, world music aj súčasnou hudbou.

KRAKENTEENA RUBY
(Americký film, MP, 90 min., Slovenský dabing)
So 1.7. 18.00 6 € / Ne 2.7. 18.00 6 €
Ruby s hrôzou zisťuje, že je členom bájnej rodiny 
morských krakenov, jej osud leží v oceáne a čakajú 
ju dobrodružstvá, o akých sa jej ani nesnívalo.
HORSKÝ VODCA
(Slovenský film, od 12 rokov, 68 min)
So 1.7. 20.00 5 €
Film Pavla Barabáša nám priblíži nielen dobrod-
ružnú, ale aj menej známu stránku tohto starého 
horského remesla…
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU�    PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 154 min., Slovenský 
dabing)
Ne 2.7. 19.45 6 € / Po 3.7. 18.30 6 € / Ut 4.7. 18.00 
6 € / St 5.7. 18.00 6 €
Harrison Ford sa vracia do úlohy legendárneho 
hrdinu Indiana Jonesa…
ŽIVOT PRE SAMOUKOV�    CELOSLOVENSKÁ 
PREMIÉRA
(Český film, od 12 rokov, 90 min.)
Št 6.7. 18.00 6 € / Pi 7.7. 18.00 6 € / So 8.7. 20.00 
6 € / Ne 9.7. 20.00 6 € / Po 10.7. 20.00 6 € / Ut 
11.7. 18.00 6 / St 12.7. 18.00 6 €
Prežite s nami život dnešných štyridsiatničiek s nad-
hľadom a poriadnou dávkou sarkazmu.
VEĽKÝ KAŇON�    PREMIÉRA
(Slovenský film, od 7 rokov, 64 min.)
Št 6.7. 20.00 5 € / Pi 7.7. 20.00 5 € / Po 17.7. 20.00 
5 €
Pavol Barabáš sa vo svojom najnovšom filme plaví 
s priateľmi tri týždne perejami rieky Colorado.
ELEMENTY
(Americký film, MP, 97 min., Slovenský dabing)
So 8.7. 18.00 6 € / Ne 9.7. 18.00 6 € / Po 10.7. 
18.00 6 €
Animovaná komédia, ktorá sa odohráva v meste 
živlov, kde spolu žijú obyvatelia ohňa, vody, zeme 
a vzduchu…
TAJOMSTVO MODREJ ZÁTOKY�    PREMIÉRA
(Austrálsky film, od 12 rokov, 102 min.)
Ut 11.7. 20.00 6 € / St 12.7. 20.00 6 €
Keď sa mladá Abby učí potápať, spriatelí sa s nád-
herným divokým Modráčikom, čím započne svoju 
životnú cestu za záchranou svetových oceánov …
DETI NAGANA �    SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK

(Český film, od 12 rokov, 102 min.)
Št 13.7. 14.00 3 €
Vitajte na konci 90. rokov, keď neboli žiadne 
smartfóny a vrcholom technológie boli pre decká 
skvelé digitálne hodinky.
MISSION IMPOSIBLE: ODPLATA PRVÁ ČASŤ �    
CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 163 min., Slovenský 
dabing)
Št 13.7. 18.00 6 € / So 15.7. 19.00 6 € / Ne 16.7. 
18.00 6 €
Nepolapiteľný Ethan Hunt a jeho tým sa vydávajú 
na ďalšiu misiu, ktorej splnenie, je ako vždy 
nemožné.
KRAKENTEENA RUBY
(Americký film, MP, 90 min., Slovenský dabing)
Po 17.7. 18.00 6 € / Ut 18.7. 18.00 6 €
Ruby s hrôzou zisťuje, že je členom bájnej rodiny 
morských krakenov, jej osud leží v oceáne a čakajú 
ju dobrodružstvá, o akých sa jej ani nesnívalo.
INSIDIOUS: ČERVENÉ DVERE �   PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 120 min.)
Ut 18.7. 20.00 6 € / St 19.7. 20.00 6 €
Staré známe tváre vstupujú do záverečnej kapito-
ly desivej ságy o rodine Lambertovcov, aby sa raz 
a navždy zbavili svojich démonov.
COOL GIRL �    PREMIÉRA
(Český film, od 12 rokov, 98 min.)
St 19.7. 18.00 6 €
Tri mladé hrdinky, tri veľké sny a jedna súťaž, ktorá 
ich môže všetky splniť
SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA
(Slovenský film, od 12 rokov, 98 min.)
Št 20.7. 18.00 6 € / So 22.7. 20.00 6 € / Po 23.7. 
20.00 6 €
Dať prednosť istote a kariére, alebo dobrodruž-
stvu a láske?
BARBIE �   CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 114 min.)
Št 20.7. 20.00 6 € / Pi 21.7. 20.00 6 € / Po 24.7. 
18.00 6 €
Žiť v krajine Barbie znamená byť dokonalou 
bytosťou na dokonalom mieste. Pokiaľ nemáte 
existenčnú krízu alebo nie ste Ken.
MAVKA: STRÁŽKYŇA LESA�   PREMIÉRA
(Ukrajinský film, od 7 rokov, 98 min., Slovenský 
dabing)
Pi 21.7. 18.00 6 € / So 22.7. 18.00 6 € / Ne 23.7. 
18.00 6 €
Víla Mavka je novozvolenou strážkyňou a dušou 
lesa no mnohí obyvatelia lesa pochybujú, či 
zvládne svoje nové povinnosti…
INVALID
(Slovenský film, od 15 rokov, 100 min.)
Po 24.7. 20.00 5 € / Ut 25.7. 18.00 5 €
Príďte si ešte naposledy pozrieť do kina skvelú 
čiernu komédiu.
BRAT A SESTRA �   PREMIÉRA
(Francúzsky film, od 15 rokov, 108 min)
Ut 25.7. 20.00 5 €
Alice nenávidí svojho brata už viac ako dvadsať 
rokov. Náhla smrť v rodine ich však prinúti 
stretnúť sa.
OPPENHEIMER �    PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 180 min.)
St 26.7. 18.00 6 € / Št 27.7. 18.00 6 €
Film Christophera Nolana o osude jadrového fyzi-
ka J. Roberta Oppenheimera, ktorý musí riskovať 
zničenie sveta, aby ho zachránil.
TAK ZLE AKO SA LEN DÁ �  SENIORSKY FILMOVÝ 
ŠTVRTOK
(Slovenský film, od 12 rokov, 97 min.)
Št 27.7. 14.00 3 €
Päť lavičiek. Päť rôznych príbehov. Každý rieši to 
isté – lásku a vzťahy. Keď si myslíte, že nemôže byť 
horšie, tak môže…
MUŽ MENOM OTTO
(Americký film, od 12 rokov, 125 min.)
Po 31.7. 18.30 5 €
Fantastický Tom Hanks ako nevrlý dôchodca so 
skalopevnými zvykmi, ktorý po smrti milovanej 
manželky zanevrel na život...

MÚZEUM JANKA KRÁĽA 
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 4 €, 2 € |Kapitoly z histórie mesta, 
Jánošíkova mučiareň, Historická knižnica – ex-
pozície múzea prevádzajú viac ako 735-ročnými 
dejinami mesta Liptovský Mikuláš. 
TATRÍN A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA 
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa pre vopred ohlásené návštevy | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 2 €, 1 € |Expozícia v priestoroch 
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niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor. 
RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV 
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) | 2 €, 
1 € | Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov 
Rázusovcov. 
EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO HOLUBÁRSTVA NA 
SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | 
Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa | Po-Ne:
SYNAGÓGA 
Hollého 4 | otvorené na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa | 2 €, 1 € | Jedna z najväčších a najštý-
lovejších synagóg na Slovensku približuje dejiny 
mikulášskej židovskej komunity. 
SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY A JAS-
KYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 10:00–17:00 
| Posledný vstup hodinu pred zatvorením | 8 €, 
4 € | Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, 
Natura 2000; Zem, miesto pre život – Moderné 
interaktívne expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku. 
LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 | všetky 
stále expozície 6 €/ 3 € | Pôvod maľby (maľby, 
ikony, skulptúry 15.–19. stor.); Bohúňova sieň; 
19. stor. – Portrét krajina, žáner, 20. stor. – Mo-
derna; Liptov – domov aj exil. 
GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 
| Ut-So: 10:00–17:00 | 3 €, 1,50 € | Diela význam-
ného grafika a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši. 
LIPTOVSKÉ MÚZEUM – NKP ČIERNY OROL 
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi: 9:00–16:00 | Ne: 
12:00–16:00 | 3 €, 1,50 € | Poľovníctvo a rybárstvo 
v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej.

14. 12. 2022 | 26. 08. 2023
PETER MICHAL BOHÚŇ- 200. VÝROČIE NARO-
DENIA
Liptovská galéria P. M. Bohúňa| Ut-So: 10:00–
17:00 5 € 2,50 € | Jubilejná výstava pri príležitosti 
200. výročia narodenia P. M. Bohúňa.
19. 04. 2023 | 26. 08. 2023
J.A., ALEXY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa| Ut-So: 
10:00–17:00 5 € 2,50 € | Výstava pripravená ako 
pocta Jankovi Alexymu, jej súčasťou sú diela aj iných 
autorov.
26. 04. 2023 | 16. 09. 2023
ESTER A MARTIN MARTINČEKOVCI
Galéria Kolomana Sokola| Ut-So: 10:00–17:00 3 € 
1,50 € | Výber z tvorby Ester Šimerovej Martinčekovej 
doplnený o výňatky z listov autorky.
26. 04. 2023 | 17. 09. 2023
Z TVORBY MANŽELOV MARTINČEKOVCOV
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň| 10:00–18:00 
2 € 1 €| Výstava v spolupráci s Liptovskou galériou 
P. M. Bohúňa dokumentuje tvorbu manželov Martin-
čekovcov.
22. 06. 2023 | 31. 10. 2023
VRBICA SA DOBRE MALA…
Námestie osloboditeľov| Výstava pri príležitosti 
100. výročia Vrbice s L. Mikulášom
06. 07. 2023 | 15. 09. 2023
LIPTOVSKÁ KRAJINA
Synagóga| 10:00–18:00| Výstava maliara Jana 
Lepšíka.
10. 07. 2023 | 29. 07. 2023
KNIHY ROKA 2022
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, Štúrova 
56| 8:00–16:00| Putovná výstava najkrajších kníh 
Žilinského kraja vydaných v r. 2022
12. 07. 2023 | 25. 11. 2023
MIRA KUBÁŇOVÁ
Liptovská galéria P. M. Bohúňa| Ut-So: 10:00–
17:00 3 € 1,50 € | Autorská výstava mladej súčasnej 
umelkyne, rodáčky z Liptova.

MUTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA
PIATOK 07. 07. 2023
BELLA A SEBASTIÁN: NOVÁ GENERÁCIA (FKS)
14:30 3,50 €| rodinný FR 2022 (12), 96 min. FOR 
Titulky/dabing: český dabing
PIATOK 21. 07. 2023
OSTROV (FKS)| 14:30 3,50 €
komédia, dobrodružný, romantický ČR 2023 (12), 99 
min. CIN, originálna verzia
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Letné dni so sebou prirodzene prinášajú po-
trebu schladiť sa. Mnohí Mikulášania na osvie-
ženie využívajú vlastné bazény. S tým však sú-
visí ich napúšťanie vodou vo veľkom a odbor-
níci z Liptovskej vodárenskej spoločnosti ra-
dia, kedy je najlepšie bazény plniť. 
„Nezabúdajme na ostatných odberateľov, aby 
pri nárazovom napúšťaní bazénov neklesol 
tlak vody v potrubí alebo aby sa v ňom neu-
voľnili usadeniny. Ideálne je bazény napĺňať 
mimo odberovej špičky alebo v noci a tiež po-

stupne,“ vysvetlil Tibor Burger z LVS. Kto má 
vlastnú studňu či iný zdroj vody, z ktorého 
chce napĺňať bazén, nesmie prepájať rozvo-
dy verejného vodovodu s rozvodmi z iného 
zdroja, a tiež vypúšťať vodu zo studne do ve-
rejnej kanalizácie. Napustenie bazéna vodou 
z verejného vodovodu je výrazne bezpečnej-
šie a lacnejšie (3,15 eur/m³, vrátane stočného) 
v porovnaní s nákladmi, ktoré súvisia s reali-
záciou, legalizáciou a hygienickým zabezpe-
čením vlastného zdroja vody.� -red- 

Bazény napĺňajte vodou v noci

SKÚŠKA SIRÉN
V piatok 17. júla 17. júla 2023 
o 12.00 hodine sa uskutoční 
v Liptovskom Mikuláši 

pravidelné preskúšanie
systémom varovania 
obyvateľstva 

dvojminútovým stálym tónom dvojminútovým stálym tónom 
sirén.sirén.




